
                 МБУК «Централизованная библиотечная 
система городского округа город Выкса» 

 
Городская библиотека «Отчий край» 

 
 

 
 

К 70-летию со дня  образования детской             
музыкальной школы г. Выкса 

 
        Справочно-библиографическое пособие 

                      
                         
 
 
                         
         
     
 
 
 
 
 

 
 
                           Выкса, 2021 



ББК К91.9:74+К74.2 
М-89 
 
 
 
 
 
 
Музыкою дышим, музыкой живём…: к 70-

летию со дня образования детской музыкальной 
школы г. Выкса : справочно-библиографическое 
пособие // Городская библиотека «Отчий край»; сост. 
Л. Д. Щенникова; отв. за вып. О. Н. Громова. – Выкса, 
2021. – 23 с.: ил. 

 
Пособие адресовано библиотекарям, педагогам, 

старшеклассникам, руководителям детского чтения и всем, кому 
интересна представленная тема. В качестве вспомогательного 
аппарата предлагается Алфавитный указатель имён - фамилий 
авторов книг и статей, в которых рассказывается о Детской 
школе искусств – когда образовалась, кто был первым 
директором школы, о её современном развитии, о 
преподавателях и др. Для составления данного пособия были 
использованы материалы из книг, газетных и журнальных 
статей авторов Е. Липатовой, А. В. Трушиной, Н. Фоминых,  О. 
Поповой, А. Садовского, Н. Александровой, с сайта ДШИ, а 
также из папки-накопителя «Детские музыкальные школы».  

 

 
 
 
 
 
 

2 
 



 
 

Из истории Детской школы искусств 
 

Свою творческую биографию музыкальная школа 
начинает в сложное послевоенное время. У истоков 

музыкального образования в Выксе 
стоял пианист Ф. Л. Ленковский, 
ученик профессора Московской 
консерватории Н. К. Игумнова. Во 
время Великой Отечественной войны, 
попав в госпиталь г. Выкса из 
блокадного Ленинграда, Ф. Л. 
Ленковский   организовал в 1943 году 
кружок пианистов в ДК им. Лепсе. 
 

4 октября 1951 года в одной из комнат Рабочего клуба  
открылась Выксунская детская музыкальная школа. 
Первым директором была А. А. Гимельфарб. Первый 
набор — 36 детей по классу фортепиано и скрипки. 
Первыми учителями стали:  В. А. Бажанова, Ю. С. 
Симонова, Р. Н. Фатахутдинова. В сентябре 1952 года 
открылись новые классы баяна и скрипки 
(преподаватели В. М. Ярославцев и А. Н. Квашенкин). 
В 1954 году директор ВМЗ А. И. Шарапов передаёт 
школе свою квартиру. Открывается новый класс домры 

3 
 



(преподаватель 
Б. А. Васильев). 
В 1956 году 
школа получает 
новое 
двухэтажное 
каменное здание 
по улице 
Пирогова, дом 
№6.  
Открываются новые отделения: вокальное, духовых 
инструментов, подготовительное отделение. В 1958 
году школа сделала свой первый выпуск — 9 
учащихся, из них 5 выпускников избрали музыку своей 
профессией.  

 

4 
 



К концу 50-х годов авторитет школы значительно 
вырос. Выпускники школы ежегодно успешно сдавали 
экзамены в специальные музыкальные учебные 
заведения.  

 
 
В 1957 году директором школы 
назначается Ю. С. Симонова.  
 
 
 
 
 
 
Вместе с ней долгие 

годы работал завучем В. Р. Войтюк.  
 
 
В 1959 году открывается вечерняя 
музыкальная школа для взрослых. А в 1961 году - 
новый класс виолончели. С 1964 года открываются 
филиалы в р.п. Шиморское, с. Нижней Верее, с. 
Новодмитриевке, р.п. Виле, р.п. Досчатое.  
 
Филиал музыкальной школы п. Дружба стал 
самостоятельной музыкальной школой, директором 
которой был выпускник музыкальной школы г. Выкса 
А. В. Лепёшкин, заслуженный работник культуры.  
                                                             
 
 

5 
 



Детская школа 
искусств им.  

А. В. Лепёшкина 
(п. Дружба) 

 
 
 
 
 

 
 

С 1979 по 1993 гг.  
директором    Выксунской  
музыкальной школы была  

И. С. Войтюк  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Поздравления принимает И. С. Войтюк 

6 
 



Новый этап в жизни 
Детской школы искусств 

 
В 1992 году школа получила ещё одно здание с 
концертным залом на 160 мест по ул. Островского 
(сейчас - ул. Вавилина), дом №7. 
 

В 1993 году директором школы 
становится С. П. Петраков. Он 
приносит дух творчества, энергию 
поиска. Концертная жизнь получила 
новый мощный импульс. На сцене 
ДМШ стали выступать лауреаты 
международных конкурсов – В. 
Шкарупа, А. Мекаев, В. 
Овчинников.  
Яркими событиями в культурной 

жизни города стали концерты академического 
симфонического оркестра Нижегородской 
филармонии. Дирижёры – 
заслуженные деятели искусств 
В. Зива и А. Скульский;  
солисты – С. Петраков, В. 
Биткин. 
 
С 1996 года и по настоящее 
время  коллектив школы 
возглавляет директор  
Виталий Абрамович Абрамов.  
 

7 
 



В 2016 году школа 
отметила свой 65-
летний юбилей. К 
этому важному 
рубежу ДШИ 
подошла с очень 
высокими  
результатами.  
 
 
 
За этот период школу закончили свыше 3 тысяч 
выпускников, из её стен вышло не одно поколение 
воспитанников, многие из которых избрали музыку 

своей профессией.  
Одни стали 
артистами, другие 

преподавателями 
школ, 

музыкальных 
училищ, вузов. 
Школа гордится 

своими 
выпускниками: 

Сергей Наумов –
министр образования Нижегородской области; 
Александр Маркин – доцент кафедры фортепиано 
Московского университета культуры;  Наталья 
Трегулова – доцент, заведующая кафедрой музыки 
Череповецкого педагогического университета; 

8 
 



Владислав Акишин – солист Сыктывкарской 
филармонии; Виктор Стельмах – заведующий 
народным отделением музыкального училища г. Буй 
Костромской области; Александра Кирова – 
заведующая народным отделением Владимирского 
музыкального училища; Самир Камбаров (класс 
саксофона) – лауреат международных конкурсов 
молодых  джазовых исполнителей,  в настоящий  
момент преподает в университете  штата Кентуки  
США; Николай Михеев – артист симфонического 
оркестра Нижегородского оперного театра; Сергей 
Петраков  - заслуженный работник культуры, пианист; 
Татьяна Берсен – артистка симфонического оркестра в 
Санкт-Петербурге; Владислав Биткин – солист 
камерно-музыкального театра им. Степанова в г. 
Нижний Новгород, лауреат Всероссийского конкурса в 
г. Москва. 

 
В настоящее время в ДШИ успешно работают 65 
основных преподавателей и 6 совместителей. С 
увлечением и любовью к своему делу преподаватели 
ДШИ изо дня в день развивают творческие 
способности своих учеников, участвуют  в конкурсах, 
концертах, ведут учебно-просветительскую работу. С 
каждым  годом желающих обучаться игре на 
музыкальных инструментах, вокалу, искусству театра, 
хореографии становится всё больше, а это значит, что 
общество приходит к пониманию: творческое 
образование - ступенька к успеху в любой профессии, 

9 
 



это воспитание людей высокой духовности и культуры. 
625 детей  обучаются  в школе  на 7 отделениях:  
«Фортепиано», 

 
 
 
 
 
 

 
 
«Народные инструменты: баян, аккордеон, балалайка, 
домра, гитара», 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

Выпускники отделения 
«Народные инструменты» 

2021 год 
 

 
 

10 
 



«Струнные инструменты: скрипка, виолончель»,  
 

 
 
 
«Искусство театра», «Инструменты эстрадного 
оркестра: электрогитара, синтезатор, саксофон, труба, 
флейта, кларнет», «Основы вокала», «Раннее 
эстетическое развитие».  
 
Дети с интересом занимаются инновациями в классе 
компьютерной музыки. Активно развивается класс 
духовых и эстрадных инструментов. Украшением 
школы стал не так давно открывшийся класс 
«Музыкального фольклора», где дети погружаются в 
удивительный мир самобытной культуры, народной 
песни. Нелёгкую, но очень нужную работу выполняют 
преподаватели школы, работая в музыкальных классах 
посёлков Досчатое и Шиморское. Сельские дети также 
получают возможность учиться музыке, тем самым  
повышается  уровень культуры на селе.  
 
 

11 
 



          В школе 10 детских творческих коллективов:   
                                                                                  
1. Ансамбль струнно-смычковых инструментов   

«Аллегро» - руководитель Г. И. Орлова,  
концертмейстер Е. Ю. Крит.  

                                                                                                                                                                
2. Ансамбль гитаристов «Лира» - руководитель Л. М. 

Мишина.                                                                                                
 

 
Тематический 

вечер 
«Известные 

гитаристы 
России» 
(2021 г., 
январь) 

 
 
 

3. Хор младших классов - руководитель М. В. Зуева, 
концертмейстер Л. Г. Юращик.   
 

 
Хоровой 
ансамбль 
младших классов 
детской 
музыкальной 
школы 
 
 
 

12 
 



                                                   
Отчётный концерт учеников ДШИ г. Выкса (2018 г.) 

 
4. Хор старших классов - руководитель И. М. 

Крылова, концертмейстер Е. Ю. Крит.                                                    
 

5. Оркестр  русских народных инструментов -  
руководитель А. В. Гришин.                                                              

 
6. Ансамбль баянистов – руководитель А. В. Петухов.                                                                                                    

 
7. Ансамбль духовых инструментов – руководитель 

 Л. Е. Чиколодков.                                                                                            
 

8. Хореографический ансамбль.                                                                   
 
9.  Музыкальный театр  «Волшебная флейта» -  

руководитель Н. В. Холодова.                                                     
 
10.  Ансамбль народной песни (три состава: младший, 

средний, старший) - руководитель Т. В. 
Воржеинова.  

 
11.  Эстрадно - инструментальный  ансамбль -  

руководитель М. А. Бормотин.                                                
13 

 



Творческие коллективы преподавателей ведут 
активную работу по пропаганде музыкального 
искусства:    
 
1. Муниципальный академический русский 
концертный оркестр «МАРКО», художественный 
руководитель Абрамов Виталий Абрамович, дирижёр 
А. В. Петухов. Коллектив оркестра – Лауреат 
зонального конкурса «Мы – Православные  
нижегородцы».  В 2011 году оркестр стал Лауреатом 
«I-го  Открытого районного фестиваля педагогического 
мастерства  им. В. Д. Орловой» в г. Кулебаки.  С 
оркестром выступают солисты Владислав Биткин, 
Анжелика Наливайко, Ольга Мысягина, Татьяна 
Воржеинова, Алексей Гришин. В 2016 году оркестр 
отметил свой 20-й юбилей.  В 2017 году оркестр 
«Марко» награждён Памятным дипломом 
«Декабрьские вечера — 2017», г. Арзамас. В 2019 году 
коллектив стал Лауреатом IV Международного 
конкурса «Кубок славы». 
 
2. Камерный ансамбль  «Элегия», руководитель Н. А. 
Молькова.  Ансамбль создан в 2004 году в целях 
пропаганды национальной культуры, подъёма интереса 
среди учащихся к музыкальному искусству. Состав 
ансамбля: Н. А. Молькова – фортепиано,  О. Н. 
Махрова – аккордеон,  Т. В. Алямкина  – скрипка, В. П. 
Чебану – виолончель, А. Ю. Наливайко – вокал, О. А. 
Преснякова – вокал. Коллектив является Лауреатом 
Открытого районного фестиваля педагогического 

14 
 



мастерства  им. В. Д. Орловой, г. Кулебаки (2015, 2019 
гг.); Дипломантом Областного фестиваля 
педагогических коллективов «Музыкальные причуды», 
г. Нижний Новгород (2019 г.). Коллектив занимается 
активной творческой деятельностью, успешно 
выступая на различных концертных площадках 
городского округа г. Выкса. 
 
3. Фортепианный квартет «Дивертисмент». Состав 
ансамбля: преподаватели отделения «Фортепиано» 
ДШИ г. Выкса – И. А. Спиридонова, Т. А. Чупрынова, 
Л. Г. Юращик; музыкальный руководитель д/с 
«Сказка» — О. А. Ширшкова.  Коллектив является 
Лауреатом Международного конкурса «Новые 
вершины», г. Нижний Новгород (2015 г.), III-го 
Открытого районного фестиваля педагогического 
мастерства  им. В. Д. Орловой,  г. Кулебаки (2015, 2017 
гг.), Епархиального фестиваля - конкурса 
художественного творчества «Православное Поочье», 
г. Выкса (2016 г.).  
Квартет занимается активной творческой 
деятельностью, постоянно выступает с тематическими  
концертами и музыкально – литературными 
композициями. В 2018 году коллектив отметил 5-
летний юбилей. 
                                                                                    
Детская школа искусств города Выксы достигла 
высоких результатов в развитии системы  образования, 
внедрении инновационных технологий в учебно-
воспитательный процесс, в развитии и 

15 
 



совершенствовании творческого потенциала. Уровень 
школы заметно растёт на протяжении последних 
двадцати лет:  
 
-  увеличился контингент учащихся, открыты новые 
отделения и классы;                                                                     
 
-    на базе школы проводятся 4 областных конкурса;                                                                                                        
 
- участие школы в региональных, областных, 
международных, всероссийских конкурсах, а также  
количество лауреатов, дипломантов за последние 5 лет 
увеличилось в 2,5 раза. Только за последний учебный 
год в конкурсах участвовало 437 учащихся,  из них 367 
— лауреаты и дипломанты. Преподаватели школы 
становятся  Лауреатами и получают звание Гран-При 
на международных, областных и межрегиональных 
конкурсах и фестивалях;                                                                                                                                                                
 
-  постоянно ведётся работа по кадровому обеспечению 
школы  молодыми  специалистами. За последние 5 лет 
их увеличилось на 15;      
 
- интенсивному росту результатов школы  
способствует, в том числе, - постоянная работа по 
материальному обеспечению школы, ремонту и 
оборудованию  учебных помещений, приобретению 
музыкальных инструментов, внедрению 
информационного интерактивного оборудования, на 
уровне современных, профессиональных требований.  

16 
 



Сегодня, в непростое время, Детская школа искусств  
смотрит вперёд, строит творческие планы на будущее 
по реализации новых свершений.  
А самая основная задача - сохранить и приумножить 
традиции российского художественного образования, 
сохранить особую творческую среду, благоприятную 
для развития юных дарований. 
 

 
 

 
 
 

17 
 



Библиография 
Книги:  

 
1. Детская музыкальная школа: пятьдесят лет. – Выкса, 

2001. – 29 с.: ил. 
2. Князева Н. А. Музыкальная школа // Прогулки по 

городу с бабушкой N : кн. для ст. и сред школ. возраста. 
– [2-е изд., испр. и доп.]. – Выкса : Изд-во Рачкова, 2009. 
– С. 107-109. 

3. Культура, наука, искусство: музыкальная школа // 
Летопись трудовой и боевой славы выксунцев / сост.: К. 
М. Гаркуша, А. П. Горынцев. – Н. Новгород : 
Нижполиграф, 2000. – С. 391-394. 

Статьи из газет и журналов: 

1. Абрамов В. А. Под музыку оркестра : [беседа с 
директором ДШИ В. А. Абрамовым; беседу вела Е. И. 
Липатова] // Выксун. рабочий. – 2010. – 29 дек. - С. 6. 

2. Александрова Н. Музыкальный юбилей – 65 // Красные 
Зори. – 2016. - №6. – С. 6-7. 

3. Войтюк И. С. Если детство начинается с музыки… // 
Выксун. рабочий. – 1986. – 24 января. – С. 2. 

4. Войтюк И. С. Они будут добрее нас: [интервью с зам. 
директора И. С. Войтюк; беседу вела Е. И. Липатова] // 
Выксун. рабочий. – 1996. – 21 июня. – С. 1-2. 

5. Говорова Л. Виталий Абрамов: вот так и живём // 
Провинц. хроника. – 2007. - № 28. – С. 5. 

6. Липатова Е. Для нас всегда открыты двери школы : [о 
муз. школе им. А. Лепёшкина] // Выксун. рабочий. – 
2016. – 18 мая. – С. 6-7. 

18 
 



7. Липатова Е. Рождённый с музыкой в душе : [о В. Р. 
Войтюке, бывшем завуче и преподавателе музыкальной 
школы] // Выксун. рабочий. – 2017. – 1 сентября. – С. 24. 

8. Липатова Е. У музыкальной школы юбилей // Выксун. 
рабочий. – 1996. – 17 декабря. – С. 1. 

9. Липатова Е. Юбилей храма искусств // Выксун. 
рабочий. – 2016. – 16 ноября. – С. 18. 

10. Сергей Петрович Петраков // Выксун. рабочий. – 2009. 
– 25 февраля. – С. 18. 

11. Попова О. Чем живёшь, школа? : Детская школа 
искусств (ул. Пирогова) // Выксун. рабочий. – 2016. – 23 
сентября. – С. 10. 

12. Садовский А. Полвека музыки // Провинц. хроника. – 
2001. - №47. – С. 5. 

13. Симонова Юлия Сергеевна: [о первом директоре муз. 
школы на ул. Пирогова] // Выксун. рабочий. – 1992. – 8 
мая. – С. 4. 

14. Симонова Ю. Путь в музыку // Выксун. рабочий. – 1968. 
– 15 марта. – С. 4. 

15. Страхов Н. Музыка – дело жизни // Выксун. рабочий. – 
1973. – 15 августа. – С. 4. 

16. Трушина А. В. Мир музыки священный: [о Феодосии 
Ленковском, основателе музыкальной школы] // Выксун. 
рабочий. – 2010. – 6 октября. – С. 7. 

17. Трушина А. В. Несущая свет. В школу. В дом. Людям // 
Выксун. рабочий. – 2011. – 3 августа. – С. 20. 

18. Фоминых Н. В мире прекрасного // Выкс@.ru. – 2016. – 
28 сентября. – С. 3. 
 

 

19 
 



Алфавитный указатель имён 
 

Абрамов В. А. – 7,14,18 
Акишин В. – 9 
Александрова Н. - 18 
Алямкина Т. В. - 14 
Бажанова В. А. – 3 
Берсен Т. - 9 
Биткин В. – 7,9 
Бормотин М. А. - 13 
Васильев Б. А. – 4 
Войтюк В. Р. – 5,6 
Войтюк И. С. – 6,18 
Воржеинова Т. В. – 13,14 
Гимельфарб А. А. – 3 
Говорова Л. - 18 
Гришин А. В. – 13,14 
Зива В. – 7 
Зуева М. В. - 12 
Камбаров С. - 9 
Квашенкин А. Н. – 3 
Кирова А. – 9 
Князева Н. А. - 18 
Крит Е. Ю. – 12,13 
Крылова И. М. - 13 
Ленковский Ф. Л. – 3 
Лепёшкин А. В. – 5 
Липатова Е. – 18,19 
Маркин А. – 8 
Махрова О. Н. - 14 
Мекаев А. – 7 
Михеев Н. – 9 
Мишина Л. М. – 12 
Молькова Н. А. – 14 
Мысягина О. - 14 

20 
 



Наливайко А. Ю. - 14 
Наумов С. - 8 
Овчинников В. – 7 
Орлова Г. И. - 12 
Петраков С. П. – 7,9,19 
Петухов А. В. – 13,14 
Попова О. - 19 
Преснякова О. А. – 14 
Садовский А. - 19 
Симонова Ю. С. – 3,5,19 
Скульский А. – 7 
Спиридонова И. А. - 15 
Стельмах В. – 9 
Страхов Н. - 19 
Трегулова Н. – 8 
Трушина А. В. - 19 
Фатахутдинова Р. Н. – 3 
Фоминых Н. - 19 
Холодова Н. В. – 13 
Чебану В. П. - 14 
Чиколодков Л. Е. – 13 
Чупрынова Т. А. – 15 
Шарапов А. И. - 3 
Ширшкова О. А. - 15 
Шкарупа В. – 7 
Юращик Л. Г. – 12,15 
Ярославцев В. М. - 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Содержание 

 
1.    Из истории Детской школы искусств…….С. 3-6 

2.    Новый этап в жизни Детской школы 

искусств………………………………………...С. 7-17 

3.   Библиография……………………………...С. 18-19 

4.   Алфавитный указатель имён……………...С. 20-21 

 

 
 
 
 

22 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Музыкою дышим, музыкой живём… 
 

К 70-летию со дня образования  
детской музыкальной школы г. Выкса 

 
Справочно-библиографическое пособие 

 
 
 

Составитель Л. Д. Щенникова 
Ответственный за вып. О. Н. Громова 

 
 
 
 
 
 
 
 

МБУК «ЦБС городского округа город Выкса» 
Городская библиотека «Отчий край» 

607065, Нижегородская обл., 
г. Выкса, м-он Гоголя, д.50, 

тел.: 8(83177) 3-50-69, 3-26-25 
e-mail: otchykray@mail.ru 

cайт библиотеки: bibliokray.ru 
 

 
 
 

23 
 

mailto:otchykray@mail.ru

